ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2301 Strojní inženýrství

Studijní zaměření: Dopravní a manipulační technika

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Problematika autovraků

Autor: Marek Bár

Vedoucí práce: Doc. Ing. Ladislav NĚMEC, CSc.

Akademický rok 2016/2017

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Bár

Jméno

Marek

STUDIJNÍ OBOR

„Dopravní a manipulační technika“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Doc. Ing. Němec, CSc.

Jméno

Ladislav

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KKS

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Problematika autovraků

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KKS

ROK ODEVZD.

2017

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

60

TEXTOVÁ ČÁST

57

GRAFICKÁ ČÁST

3

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

V bakalářské práci se zabývám vyražením vozidel jako celků a technologií

jejich likvidace. Práce pojednává o odpadu vzniklém při likvidaci a se

způsoby nakládání s nebezpečnými odpady. Důležitou částí je možnost

dalšího využití materiálů, aby bylo odstranění vozidel z provozu co

nejšetrnější k životnímu prostředí a nedocházelo k plýtvání surovinami.

Jako poslední část je popsána možnost opravy poškozených vozidel a

jejich vrácení do provozu.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA
JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

autovrak, legislativa, životnost, likvidace, recyklace, ekologie, materiál,

oprava, karoserie

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR

Surname

Bár

Name

Marek

FIELD OF STUDY

“Transport vehicles and handling machinery“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Doc. Ing. Němec, CSc.

Name

Ladislav

INSTITUTION

ZČU - FST - KKS

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Problematics of Wrecked Cars

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

Machine

Design

SUBMITTED IN

2017

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

60

TEXT PART

57

GRAPHICAL

PART

3

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS

AND CONTRIBUTIONS

In my bachelor’s work I am concerned with putting vehicles out of service

as a whole and with techlogies of their disposal. The work deals with waste

arisen during the disposal and with methods of manipulation with

dangerous waste. The important part deals with possibilities of another

utilization of material in order to be the vehicle disposal the most

enviroment-friendly and also in order not to come about wasting of

materials. The last part of the work deals with repairing of damaged

vehicles and with returning them into operation.

KEY WORDS

car wreck, legislativ, service life, disposal, recycling, ecology, material,

repair, bodywork

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce Doc. Ing. Ladislavu Němcovi, CSc. za

vstřícný přístup a Ing. Janu Roubalovi za připomínky a nápady při řešení této práce.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. Rok 2016/2017

Katedra konstruovaní strojů Marek Bár

8

Obsah

Obsah ..................................................................................................................................................................... 8

Úvod ..................................................................................................................................................................... 10

1. Životnost technického zařízení ....................................................................................................................... 11

1. 1 Morální životnost automobilu .................................................................................................................... 11

1. 2 Ekonomická životnost automobilu ............................................................................................................ 12

1. 3 Technická životnost automobilu ................................................................................................................ 12

1. 3. 1 Legislativa pro silniční vozidla .......................................................................................................... 13

1. 3. 2 Počátek životnosti silničního vozidla ................................................................................................ 13

1. 3. 3 Zajištění provozu silničního vozidla .................................................................................................. 13

1. 3. 4 Technická prohlídka a její hodnocení ................................................................................................ 14

1. 3. 5 Nezpůsobilost silničního vozidla k provozu ...................................................................................... 14

2. Vyřazení z provozu ......................................................................................................................................... 15

2. 1 Legislativní vyřazení vozidla z provozu .................................................................................................... 15

2. 1. 1 Vyřazení vozidla ................................................................................................................................ 15

2. 1. 2 Zánik vozidla ..................................................................................................................................... 16

2. 2 Ekologická likvidace vozidel ..................................................................................................................... 18

2. 2. 1 Cíle ekologické likvidace .................................................................................................................. 18

2. 2. 2 Nebezpečný odpad ............................................................................................................................ 18

2. 2. 3 Nebezpečný odpad z pohledu automobilového průmyslu ................................................................. 19

2. 2. 4 Požadovaný stupeň recyklace ............................................................................................................ 20

2. 3 Fyzické vyřazení vozidla z provozu .......................................................................................................... 20

3. Technologie likvidování vyřazených vozidel ................................................................................................. 21

3. 1 Nakládání s autovraky v ČR ...................................................................................................................... 21

3. 2 Nakládání s autovraky v jiných zemích ..................................................................................................... 23

3. 3 Materiály použité v automobilech ............................................................................................................. 25

3. 4 Možnosti zpracování u nás ........................................................................................................................ 26

3. 4. 1 Možnosti shromažďování autovraků v ČR ........................................................................................ 27

3. 5 Metody likvidace vozidel........................................................................................................................... 29

3. 5. 1 Stacionární demontáž ....................................................................................................................... 29

3. 5. 2 Šrédrování ......................................................................................................................................... 30

3. 5. 2. 1 Drtiče se spodním roštem .......................................................................................................... 31

3. 5. 2. 2 Drtiče s vrchním roštem ............................................................................................................ 32

3. 5. 3 Demontážní linky .............................................................................................................................. 32

4. Možnosti dalšího využití materiálů, recyklace a podíl výrobce na řešení problému ................................. 33

4. 1 Způsoby recyklace částí automobilu .......................................................................................................... 33

4. 1. 1 Mazací kapaliny ................................................................................................................................ 33

4. 1. 2 Autoskla ............................................................................................................................................ 35

4. 1. 3 Autobaterie ........................................................................................................................................ 36

4. 1. 4 Plasty ................................................................................................................................................. 39

4. 1. 5 Pneumatiky ........................................................................................................................................ 40

4. 1. 5. 1 Technologie likvidování pneumatik .......................................................................................... 42

4. 1. 5. 1. 1 Protektorování ................................................................................................................... 42

4. 1. 5. 1. 2 Energetické využití ............................................................................................................ 44

4. 1. 5. 1. 3 Pyrolýza ............................................................................................................................. 44

4. 1. 5. 1. 4 Další možnosti zpracování ................................................................................................ 45

4. 1. 6 Autosedadla ....................................................................................................................................... 45

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. Rok 2016/2017

Katedra konstruovaní strojů Marek Bár

9

5. Vliv opravárenských svařovacích technologií na životnost karoserie automobilu .................................... 47

5. 1 Obecná technologie svařování ..................................................................................................................... 47

5. 2 Koroze ....................................................................................................................................................... 47

5. 3 Metody opravárenského svařování ............................................................................................................ 48

5. 4 Svařování plamenem jako technologie oprav automobilových karoserií. ............................................... 50

5. 5 Tepelně ovlivněná oblast kolem sváru ....................................................................................................... 51

5. 5. 1 Degradace materiálu v okolí svaru .................................................................................................... 51

5. 6 Vlastní oprava zkorodované části karoserie ............................................................................................... 51


[…]


viditelná a velmi rychle se šíří. Zároveň s ní a rovněž jejím následkem, vznikají pak v okolí

svarů podmínky pro vznik trhlin a pevnostních defektů, které vytváří u automobilové

karoserie značné až neúnosné bezpečnostní riziko.

Z těchto důvodů je použití autogenu z opravárenské technologie doporučené nebo

předepsané výrobci automobilů zcela odstraněno. Je nahrazeno jinými svařovacími

technologiemi nebo lepením.

5. 6 Vlastní oprava zkorodované části karoserie

Z hlediska STK a provozu na silničních komunikacích je nepřípustná pokročilá koroze

povrchu karoserie a zejména nosných částí. Vzhledem k tomu, že můj vůz se pohybuje

především v okolí Krušných hor, tak musí čelit jeho karoserie každoročně velkému množství

soli na silnicích. Sůl na silnicích nepříznivě působí na životnost karoserie a výrazně urychluje

korozi. Opravovaným vozem bude Renault Laguna druhé řady z roku 2004. Jedná se o korozi

v podběhu pravého předního kola. Obrázková dokumentace k provedené opravě v zájmu

kvality a velikosti snímků je k vidění v přílohách této práce.

Na prvním obrázku je vidět pouze povrchová koroze, která sahá hluboko do hloubky

celého materiálů, ale na první pohled se zdá, že se jedná pouze o malý kousek cca 10x5

centimetrů vadného materiálu. Podvozek automobilu je již z výroby ošetřen gumoasfaltovou

hmotou, která má vůz proti korozi chránit, to funguje do té doby, než je nátěr na libovolném

místě porušen, zejména vlivem odletujících kamínků od kol. Jakmile začne koroze na jednou

místě bujit, již pro ní neexistuje překážka ve formě nátěru a pokračuje pod nátěrem.
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Na druhé příloze je vidět, jak při odlupování nátěru mizí celé kusy plechu a díra v podběhu

se značně zvětšuje. Po očištění a vybroušení rezavé části karoserie a odstranění veškeré

hloubkové koroze, přichází na řadu nastříhání a ohýbání plechů dle potřeby. Vzhledem k

tomu, že nebude oprava nikdy z venku viditelná, tak není potřeba se příliš zabývat krásou

svarů a navařených kusů. Omluvte prosím mé svářečské schopnosti a svářečské náčiní, pro

moje potřeby mi musela dostačovat obyčejná už značně vysloužilá svářečka CO2. Tvarovat se

bude z obyčejného ocelového plechu o tloušťce 0,8mm bez jakékoli povrchové úpravy. Po

nastříhání prvních kousků plechů se jednotlivé kusy zatím pouze chytí jedním či dvěma body

a dopasují se dle potřeby dalšího postupu.(viz příloha 3 a 4) Po nabodování všech kusů plíšků

a plechů je tvoří výsledné sváry, jak se tvoří sváry a s jakými pauzami je popsáno v kapitole o

metodách opravárenských svařování.

V dalších přílohách je vidět kompletní dovaření vzniklého otvoru a následné vybroušení co

požadovaného tvaru. Po vybroušení přichází na řadu ochrana proti další korozi, jak již bylo

popsáno výše, koroze se dá pouze zpomalit, ale nikdy ne odstranit. Jako ochranný nátěr byl

opět použit obyčejný gumoasfalt. Tímto nátěrem byl natřen celý protor kolem kola a za

kolem, jako prevence.
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6. Závěr

Jak již bylo popsáno v kapitolách výše možnosti zpracování materiálů a autovraků jako

celků jsou velice rozsáhle. Současné technologie a výzkum nám dopřávají nepřeberné

možnosti jak s danými materiály naložit. Další využití materiálů je neméně obsáhlé, bohužel

česká legislativa je stále o mnoho kroků pozadu oproti jiným zemím světa. Z práce je vidět, že

Česká republika má jeden z nejstarších vozových parků a proto by se měla konkrétně

likvidací a především zpětným využitím materiálu významně zabývat. Legislativa by měla být

více ohleduplná k problematice vyřazení vozidla ze silničního provozu a následné likvidaci,

proces je stále velice složitý a zdlouhavý. Někdo by se měl zamyslet nad dotacemi na pořízení

likvidační a recyklační techniky, náklady na tyto stroje jsou pro české živnostníky stále velice

vysoké. I přes veškerá negativa zde popsané je odpadové hospodářství v české republice na

vzestupu a do budoucna snad stále poroste. Toto odvětví je velice rozsáhle a nabízí spoustu

nových pracovních míst a pozic. Nakládání s autovlaky v jiných zemích je okrajově popsáno

v kapitole 3.2.

V dalších kapitolách práce jsou konkrétně popsány recyklace jednotlivých částí

automobilu. Jedná se především o velké a problematické části automobilů jako jsou autosklo,

pneumatiky, karoserie a další. Je potřeba se zaměřit na centralizaci jednotlivých druhů odpadů

a jejich sběr. Síť tuzemských sběrných míst je již dlouhodobě velice řídká.

Další problém přestavuje evidence vozidel vyřazených ze silničního provozu. Neustále se

měnící zákony ohledně vyřazení tvoří chaos v evidenci. Po všech koutech naší republiky se

,,válí“ spousty vraků i pojízdných strojů, o kterých nemá úřad žádnou formaci. Vhodné by

bylo důkladněji evidovat přihlášená vozidla a vozidla přitažená ze zahraničí.

V poslední kapitole je popsána mnou prováděná oprava mého osobního automobilu tovární

značky Renault. V přílohách se nacházejí fotografie z provedené opravy. Oprava byla

provedena svépomocí za použití obyčejného dílenského nářadí. Závěrem bych chtěl ještě

jednou poděkovat vedoucímu panu Doc. Ing. Ladislavu Němcovi, CSc. a panu Ing. Janu

Roubalovi za jejich píli a vstřícné připomínky.
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