Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Problematika autovraků

Práci předložil(a) student(ka): Marek Bár

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jan Urban

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Rehau Automotive, S.r.o., Obchodní 117, Praha-Čestlice, 251 01

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem této práce bylo popsat a zhodnotit různé druhy životnosti automobilu, vysvětlit způsoby vyřazení vozidla z provozu a technologii jeho likvidace. Velmi důležitou náplní této bakalářské práce bylo popsání problematiky recyklace. Všechna tato témata byla zde bezesporu popsána na velmi dobré úrovni.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Student se při tvorbě práce držel základních témat a hierarchicky postupoval k nejmenším detailům, což svědčí o předchozím rozmyšlení a dobré přípravě.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Shrnutí základních číselných informací a statistik je sice v textu zahrnuto, ale pro přehlednost by bylo vhodné je častěji shrnout do tabulek či grafů.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce byla psána odborně a srozumitelně s velice dobrou a přehlednou úpravou. Mohl být kladen větší důraz na zpracování vlastních tabulek a grafů.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah zadání byl nadmíru splněn. Veškerá hlavní témata byla dokonale popsána a vysvětlena. Jedinou slabší, nikoliv slabou stránkou je již zmiňována absence grafů či tabulek. Velké plus přikládám tomu, že student využil při tvorbě finální části této práce i studiem získané znalosti z technologie svařování či nauky o materiálu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Ve své práci jste se okrajově zmínil o regeneraci olejů. Jak taková regenerace probíhá a kdo to provádí? Je možné, že určitá část takového regenerovaného oleje obsažena i v nově koupeném oleji velkých výrobců?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2017-06-06

Podpis: Ing. Jan Kuban

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný